
Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2013 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

XIII - GLAUCO CASTILHO DALL' ANTONIA, na con-
dição de representante titular da Marinha do Brasil;

XIV - ALEXANDRE LUIZ DE MOURA, na condição de
representante suplente da Marinha do Brasil;

XV - ROGÉRIO DE ABREU MENESCAL, na condição de
representante titular da Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública;

XVI - MARTINHO CÂNDIDO VELLOSO DOS SANTOS,
na condição de representante suplente da Secretaria de Portos da
Presidência da República;

XVII - ROBERTO ZURLI MACHADO, na condição de
representante titular do Banco Nacional do Desenvolvimento Eco-
nômico e Social - BNDES;

XIX - RODRIGO MATOS HUET DE BACELLAR, na con-
dição de representante suplente do Banco Nacional do Desenvol-
vimento Econômico e Social - BNDES;

XX - JÂNIO CARLOS ENDO, na condição de representante
titular do Banco do Brasil S.A;

XXI - MÁRCIO GIANNICO RODRIGUES, na condição de
representante suplente do Banco do Brasil S.A;

XXII - ROGÉRIO DE PAULA TAVARES, na condição de
representante titular da Caixa Econômica Federal; e

XXII - ADAILTON FERREIRA TRINDADE, na condição
de representante suplente da Caixa Econômica Federal.

Art.2º - Revogam-se as Portarias: n.º 143 de 10/07/2007,
publicada no DOU de 11/07/2007; n.º 238 de 17/09/2010, publicada
no DOU de 21/09/2010; n.º 83 de 11/05/2011, publicada no DOU de
12/05/2011; e o art.3º da nº 167 de 04/07/2012, publicada no DOU de
05/07/2012.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉSAR BORGES

DESPACHO DO MINISTRO
Em 1º de agosto de 2013

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os afastamentos do País e a concessão de diárias e
passagens a seguir identificados:

- André Roriz de Castro Barbo e Daniel Ricardo Linder,
ambos Especialistas em Regulação de Serviços da Agência Nacional
de Transportes Terrestres - ANTT, com destino a Londres, Reino
Unido, a fim de participarem do curso "Parcerias Público - Privadas:
foco em rodovias e transportes", no período de 31 de agosto a 07 de
setembro de 2013, incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto
no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

CÉSAR BORGES

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.179, DE 16 DE JULHO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8.112/1990 (D.O.U. 12/12/90), CF,
art. 40, § 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003,
c/c Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei
nº. 10.887, de 18.06.2004, a MARLENE DE LIMA, companheira do
ex-servidor MANOEL FERRAZ DA CRUZ, matrícula SIAPE nº.
0867355, originário do Quadro do Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem, falecido na inatividade em 23 de outubro de
2012, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Motorista Ofi-
cial (NI), Classe "S", Padrão "III", com vigência e efeitos financeiros
a partir da data do óbito do ex-servidor, (Processo nº
50000.003582/2012-77) - RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.337- Retificar a Portaria de concessão nº 759, de 29/04/2002,
publicada no Diário Oficial da União em 02/05/2002, referente à
MARIA PEREIRA DE CASTRO FRANCO. Onde se lê "Lei nº
3373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º 8112/90" leia-se "Lei
3373/58 combinada com a Lei n.º6.782/80", onde se lê " a partir de
01 de janeiro de 1991 data do efeito financeiro da Lei n.º8.112/90"
leia-se "a partir de 27 de outubro de 1985, data do óbito do ex-
servidor, com atualização em 1º de janeiro de
1991"(20000.007064/1988-27). SP

Nº 1.338 -Retificar a Portaria de concessão nº 760, de29/04/2002,
publicada no Diário Oficial da União em 02/05/2002, referente à
MARIA APARECIDA FERREIRA DE CASTRO. Onde se lê "Lei nº
3373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º 8112/90" leia-se "Lei
3373/58 combinada com a Lei n.º6.782/80", onde se lê " a partir de
01 de janeiro de 1991 data da vigência da Lei n.º8.112/90" leia-se "a
partir de 27 de outubro de 1985, data do óbito do ex- servidor, com
atualização em 1º de janeiro de 1991"(20000.007064/1988-27). SP

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 490, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e observado o disposto no art. 27,
da Resolução nº 135 do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, resolve:

1.Alterar a composição das Subcomissões Estaduais do 27°
Concurso Público para o Provimento de Cargos de Procurador da
República, constituída pela Portaria PGR nº 183 de 19 de abril de
2013, nos seguintes Estados:

DISTRITO FEDERAL
Presidente: ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN
Membro: ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES
Membro: VINÍCIUS FERNANDO ALVES FERMINO
MATO GROSSO
Presidente: GUSTAVO NOGAMI
Membro: DOUGLAS GUILHERME FERNANDES
Membro: WILLIAM TETSUO TEIXEIRA IWAKIRI
PIAUÍ
Presidente: MARCO AURÉLIO ALVES ADÃO
Membro: LEONARDO CARVALHO CAVALCANTE DE

OLIVEIRA
Membro: TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA
2. Referendar a Procuradora da República MARIA CLARA

BARROS NOLETO, integrante da Subcomissão Estadual no Pará,
como substituta do Presidente da referida Subcomissão, FELÍCIO DE
ARAÚJO PONTES JÚNIOR, em seus impedimentos eventuais, res-
pondendo a mesma pela presidência da Subcomissão no dia da rea-
lização da prova objetiva do 27º CPR.

3. Alterar temporariamente a Subcomissão Estadual do 27°
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador da Re-
pública no estado de Pernambuco, cuja composição no período de 22
a 28 de julho de 2013 será:

Presidente: MARIA MARÍLIA OLIVEIRA CALADO DE
MOURA

Membro: ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR
E no período de 29 de julho a 10 de agosto de 2013 será:
Presidente: ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR
Membro: MARIA MARÍLIA OLIVEIRA CALADO DE

MOURA
Ao final dos mencionados períodos, a Subcomissão Estadual

em Pernambuco retomará a composição instituída pela Portaria PGR
nº 183 de 19 de abril de 2013.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 50, DE 31 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, considerando o que
consta no Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.009775/2013-18, e em razão da antecipação de tutela de-
ferida na Ação Ordinária 0036226-67.2013.4.01.3400, em trâmite na
9ª Vara Federal do Distro Federal, resolve:

Art. 1º Remover, na condição sub judice, a servidora PA-
TRÍCIA LIMA COUTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria Regional
do Trabalho da 6ª Região/Recife/PE.

Art. 2º A remoção de que trata esta Portaria deverá observar
o disposto nos artigos 2º a 6º da Portaria SG/MPU nº 30, de
25/6/2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.026, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
e no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Fica apostilada a Portaria PGR nº 201, de 28 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2009,
que nomeou CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA LIMA, requisitado
do Banco Central, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal, atualmente exercendo o cargo em comissão
de Secretário Executivo, CC-4, para considerar a partir de 22 de julho
de 2013, a nomeação para o referido cargo como servidor sem vín-
culo com a Administração Pública Federal, em razão de aposen-
tadoria nessa data.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.027, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.018608/2012-87, resolve:

Art. 1º. Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 756, de
31/05/2013, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2013,
Seção 2, pág. 54, que concedeu aposentadoria por invalidez per-
manente, decorrente de doença não especificada em lei, ao servidor
RUBENILTO PEREIRA RAMOS, matrícula n.º 4841-1, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, código TC-101.01, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, §
1º, inciso I, 1ª parte, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas no art. 6º-A da
mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012, publicada no DOU de 30/03/2012, para incluir a van-
tagem do art. 62-A, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, acrescido
pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, pu-
blicada no DOU de 05/09/2001, a contar de 03/06/2013, data da
aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.028, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.009931/2013-41,
resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 12 de julho de 2013, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, classe A, padrão 3, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MAR-
CELO RIBEIRO MOTTA, matrícula nº 19770, nos termos do art. 34,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.029, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.04.007.000010/2013-11,
resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de julho de 2013, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora ALINE ANZA, matrícula nº 14626, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.030, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.009954/2013-55,
resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 04 de julho de 2013, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DAVID
MELO TEIXEIRA SOUSA, matrícula nº 23574, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.



Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 201360 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.031, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
Il, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.009964/2013-91,
resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de julho de 2013, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor PAULO
JEYSON GOMES ARAUJO, matrícula nº 22015, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.032, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.009957/2013-99,
resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 01 de julho de 2013, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MAR-
COS ANTONIO LOPEZ STAMM, matrícula nº 22567, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.033, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
Il, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.009965/2013-35,
resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de julho de 2013, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor RODRIGO WAGNER KALISEWSKI, matrícula nº
16483, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.034, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
ll, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.009963/2013-46,
resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de julho de 2013, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora AN-
DREIA MOMOLLI, matrícula nº 22492, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 269, de 4 de março de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial de 6 subsequente, Seção 2, referente à
pensão civil concedida à beneficiária ELIANA MONTEIRO RO-
DRIGUES, onde se lê: "Conceder pensão civil vitalícia a ELIANA
MONTEIRO RODRIGUES, na condição de companheira, em virtude
do falecimento do ex-servidor JOSÉ JADER AIRES..." Leia-se: "...
Conceder pensão civil vitalícia a ELIANA MONTEIRO RODRI-
GUES, na condição de companheira, a contar de 8/11/2012, data de
falecimento do ex-servidor JOSÉ JADER AIRES... "

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 62, DE 24 DE JULHO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Nomear MARCO ANTONIO PADILHA RAMOS,
matrícula no 24141-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para exercer o encargo de
substituto eventual da Assessora- Chefe, Nível II, CC-2, da Asses-
soria de Planejamento e Gestão Estratégica, da PRR-5ª Região;

Art. 2º. Nomear HERLY CALHEIROS DE LUCENA CA-
VALCANTI, matrícula nº 12594-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer o
encargo de substituta eventual da Chefe da Comissão Permanente de
Licitação, CC-1, da PRR-5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PORTARIA No- 64, DE 31 DE JULHO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Dispensar CARLOS EDUARDO MOSCOSO FER-
REIRA LIMA, matrícula no 12471-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função
Comissionada de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional WELLINGTON CABRAL SARAIVA, da Procu-
radoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2o. Designar CARLOS EDUARDO MOSCOSO FER-
REIRA LIMA, matrícula no 12471-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para ocupar a
função comissionada de Chefe do Setor de Acompanhamento das
Ações Penais e Originárias, FC-1, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PORTARIA Nº 65, DE 31 DE JULHO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar MARIA AURICÉLIA GONÇALVES DE
ALENCAR, matrícula no 3550-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta eventual da
Coordenadoria Jurídica, CC-3, da PRR-5ª Região;

Art. 2º. Nomear CARLOS EDUARDO MOSCOSO FER-
REIRA LIMA, matrícula nº 12471-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer
o encargo de substituto eventual da Coordenadoria Jurídica, CC-3, da
PRR-5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PORTARIA No- 66, DE 31 DE JULHO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Designar LETÍCIA FIGUEIREDO CORDEIRO DA
SILVA, matrícula no 14916-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer a
função comissionada de Secretária, Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional MARCOS ANTONIO DA SILVA COSTA, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região, função remanejada
da Procuradoria da República no Município de Tupã/SP, conforme
Portaria SG Nº 828, de 18 de junho de 2013, publicada no DMPF-e
Nº 73/2013 de 19 de junho de 2013;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 31, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 216, de 25 de abril de 2013, e das atribuições
conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Exonerar, por motivo de vacância, a partir de 31 de
julho de 2013, o servidor THIAGO BRASIL DE MATOS, matrícula
16495-0, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Acre.

EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA
AGUIAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 265, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de JORGE ALMEIDA SAN-
TIAGO JUNIOR, Bacharel em Direito, matrícula nº 8627, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da
Procuradoria da República na Bahia, realizada originalmente pela
Portaria SG nº 253, de 02 de junho de 1998, publicada no DOU de 03
de junho de 1998, alterada pela apostila publicada no BSMPF nº 17,
da 1ª quinzena de setembro de 2006, alterada pela Portaria nº 185, de
29 de maio de 2013, publicada no DOU de 03 de junho de 2013, para
o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga decorrente do Apostilamento do cargo em comissão ocupado
pelo servidor MARCELO PIRES DA SILVA, matrícula nº 15587.

Art. 2º Apostilar a nomeação de MARCELO PIRES DA
SILVA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 15587,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
realizada originalmente pela Portaria SG nº 1017, de 05 de agosto de
2011, publicada no DOU de 08 de agosto de 2011, alterada pela
Portaria nº 185, de 29 de maio de 2013, publicada no DOU de 03 de
junho de 2013, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República na Bahia, em
vaga decorrente do Apostilamento do cargo em comissão ocupado
pelo servidor JORGE ALMEIDA SANTIAGO JUNIOR, matrícula nº
8627.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 325, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar BIANCA DE MATOS AUMULLER BARROSO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, matrícula 14862-8, da função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dra. Zani Cajueiro
Tobias de Souza, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 326, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar MARCO AURÉLIO DE VASCONCELLOS MOU-
RA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 10991-6, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Zani Cajueiro Tobias de

Souza, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, na
vaga anteriormente ocupada pela servidora BIANCA DE MATOS
AUMULLER BARROSO.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 541 - 1. Dispensar MARCELA PUIG KACZOROWSKI, ma-
trícula 21629-1 Analista do MPU/ Apoio Técnico Especializado/Ges-
tão Pública, do cargo em comissão de Presidente - Nível I, da Co-
missão Permanente de Licitação, CC-1, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

2.Designar LIS MARIA GARCIA, matrícula 6814-4, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
exercer o cargo em comissão de Presidente - Nível I, da Comissão
Permanente de Licitação, CC-1, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.



Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2013 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 542 - 1. Dispensar MONICA SAID LINZMAYER DEA, ma-
trícula 16414-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, do encargo de substituto eventual de Presidente - Nível I,
da Comissão Permanente de Licitação, CC-1, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2.Designar MARCELA PUIG KACZOROWSKI, matrícula
21629-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pú-
blica, para exercer o encargo de substituto eventual de Presidente -
Nível I, da Comissão Permanente de Licitação, CC-1, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 26, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 106, do Re-
gimento interno do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008 e suas alterações) re-
solve;

Art. 1º. Dispensar a servidora MARCIA ROCHA LEMOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, matrícula 16282, da função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
MARCO AURÉLIO ALVES ADÃO, da Procuradoria da República
no Estado do Piauí.

Art. 2º. Designar a servidora CAMILA LORRAINE AU-
RÉLIA MELO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 20125, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
MARCO AURÉLIO ALVES ADÃO, da Procuradoria da República
no Estado do Piauí.

ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 58, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997 e pela competência atribuída pelo art. 106, III, do Regimento
Interno do MPF, e em conformidade com a Portaria PGR Nº 327, de
17 de dezembro de 2011,resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 29 de julho de 2013, o servidor
SAMUEL PARENTE ALBUQUERQUE, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 21.250-4, da função
de Secretáro Nível I - FC-01, do gabinete da Procuradoria Regional
dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República em Roraima,
em razão de pedido de vacância por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável.

ÍGOR MIRANDA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 60, DE 30 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Dispensar a servidora ALESSANDRA CAVALCANTE
VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 18441-1, da fun-
ção de Assessor Nível I, FC-02, do gabinete do Procurador da Re-
pública Heitor Alves Soares, da Procuradoria da República em Ser-
gipe.

2. Designar a servidora TACIANA DE BRITO AIRES LO-
BÃO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula nº 15772-4, para exercer a referida função.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM
JUNIOR

PORTARIA Nº 61, DE 30 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Dispensar a servidora KATIESLA DOS SANTOS COS-
TA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, Matrícula nº 22548-7, da função de As-
sessor Nível I, FC-02, do gabinete do Procurador da República José
Rômulo Silva Almeida, da Procuradoria da República em Sergipe.

2. Designar a servidora KAROLINE CABRAL VEIGA DA
ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 15942-5, para exercer a referida função.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM
JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 575, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo disposto
no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993
e o que consta no Processo MPT n° 2.00.000. 020176/2013-08, re-
solve:

Declarar, a partir de 08/07/2013, a vacância do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN10100, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP, da carreira de Analista do Ministério Pú-
blico da União, ocupado pela servidora LETÍCIA MORENO CAM-
POS, matrícula nº 6005358-5, em virtude de posse em cargo ina-
cumulável.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 576, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo disposto
no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993
e o que consta no Processo MPT n° 2.00.000. 021048/2013-73, re-
solve:

Declarar, a partir de 29/07/2013, a vacância do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC20100, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor ROGÉRIO SÁ ANTUNES
MOURÃO JÚNIOR, matrícula nº 6004158-7, em virtude de posse em
cargo inacumulável.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 237, DE 31 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a contar de 16/3/2012, o servidor LUIZ EDUAR-
DO VIANA PEQUENO, matrícula 6005189-2, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta
eventual do Chefe da Assessoria Jurídica, código CC 03, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral do Trabalho Dra. Maria Guiomar Sanches
de Mendonça.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 236, DE 31 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT
nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a contar de 29/11/2012, a servidora VERA LÚ-
CIA DOS SANTOS BOCHINO, matrícula 6000242-5, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, do encargo de substituta eventual do Coordenador da Coor-
denação de Documentação Jurídica, código CC 03, da Procuradoria
Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARÁUJO

PORTARIA Nº 239, DE 31 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Dispensar, a contar de 1º/8/2013, a servidora SUZI ANNE
PAIVA SALES, matrícula 6001722-8, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento
de Sistemas, da função de confiança de Chefe do Setor de Pro-
gramação, código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE.

II - Designar a servidora LIANE PAIVA ROCHA MAR-
QUES DA SILVA, matrícula 6000848-2, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvol-
vimento de Sistemas, para a função de confiança de Chefe do Setor
de Programação, código FC 02, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 7ª Região/CE.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 93, DE 31 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 18 da Portaria PRT-
1ª nº 99, de 19 de novembro de 2009, resolve

designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante o mês de agosto de 2013, os Membros a seguir indicados:

I - Juliane Mombelli, Procuradora do Trabalho (05 a 09 de
agosto);

II - João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho (12 a 16 de
agosto);

III - Lisyane Chaves Motta, Procuradora do Trabalho (19 a
23 de agosto);

IV - João Batista Berthier Leite Soares, Procurador do Tra-
balho (26 a 30 de agosto).

Esta Portaria revoga a de nº 91, de 24 de julho de 2013.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 123 DE 30 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 05 de
agosto a 30 de agosto de 2013;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento e Audiências, acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também, nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das mesmas.

1ª Turma
- Semana de 05/08/2013 a 09/08/2013 - Dr. Omar Afif
- Semana de 12/08/2013 a 16/08/2013 - Dra. Andrea Isa

Ripoli
- Semana de 19/08/2013 a 23/08/2013 - Dra. Mônica Fu-

regatti
- Semana de 26/08/2013 a 30/08/2013 - Dra. Sandra Borges

de Medeiros
2ª Turma
- Semana de 05/08/2013 a 09/08/2013 - Dr. Danton de Al-

meida Segurado
- Semana de 12/08/2013 a 16/08/2013 - Dr. Omar Afif
- Semana de 19/08/2013 a 23/08/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 26/08/2013 a 30/08/2013 - Dr. Marisa Mar-

condes Monteiro
3ª Turma
- Semana de 05/08/2013 a 09/08/2013 - Dr. Orlando Schia-

von Junior
- Semana de 12/08/2013 a 16/08/2013 - Dr. William Se-

bastião Bedone
- Semana de 19/08/2013 a 23/08/2013 - Dra. Suzana Leonel

Martins
- Semana de 26/08/2013 a 30/08/2013 - Dra. Graciene Fer-

reira Pinto
4ª Turma
- Semana de 05/08/2013 a 09/08/2013 - Dra. Ana Francisca

Moreira de Souza Sanden
- Semana de 12/08/2013 a 16/08/2013 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 19/08/2013 a 23/08/2013 - Dra. Maria Beatriz

Almeida Brandt
- Semana de 26/08/2013 a 30/08/2013 - Dra. Suzana Leonel

Martins
5ª Turma
- Semana de 05/08/2013 a 09/08/2013 - Dra. Marisa Regina

Murad Legaspe
- Semana de 12/08/2013 a 16/08/2013 - Dr. Paulo Cesar de

Moraes Gomes
- Semana de 19/08/2013 a 23/08/2013 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 26/08/2013 a 30/08/2013 - Dra. Laura Martins

Maia de Andrade
6ª Turma
- Semana de 05/08/2013 a 09/08/2013 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 12/08/2013 a 16/08/2013 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 19/08/2013 a 23/08/2013 - Dr. William Se-

bastião Bedone
- Semana de 26/08/2013 a 30/08/2013 - Dr. José Valdir

Machado




